



Tlf: 96 26 38 00
herning@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Birk Centerpark 30
DK-7400 Herning
CVR-nr. 20 22 26 70

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2021

SKOLEKODE 827.300

RANUM EFTERSKOLE COLLEGE

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Generelle oplysninger om skolen	
Generelle oplysninger om skolen.....	2 - 3
Påtegninger	
Ledelsespåtegning og ledelsens underskrifter samt bestyrelsens habilitetserklæring.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5 - 7
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	8 - 9
Ledelsesberetning.....	10 - 13
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Anvendt regnskabspraksis.....	14 - 16
Resultatopgørelse.....	17
Balance.....	18 - 19
Pengestrømsopgørelse.....	20
Noter.....	21 - 28
Særlige specifikationer.....	29 - 30

GENERELLE OPLYSNINGER OM SKOLEN

Skolen	827300 Ranum Efterskole College Seminarievej 23 9681 Ranum Hjemstedskommune Vesthimmerlands Telefon: 96 66 44 00 E-mail: mie@ranumefterskole.dk Hjemmeside: www.ranumefterskole.dk CVR-nr.: 27 76 32 27 Skolen er en selvejende institution med hjemsted i Vesthimmerlands Kommune.
Bestyrelse	Formand, Bjarne Edelskov Nielsen, Strandlodsvej 21C, 7, 2300 København S Næstformand, Jens Skadhauge, Klangshøjvej 29, 9800 Hjørring Lars Lawrence, Rønbjergvej 156, Rønbjerg, 9681 Ranum Preben Nielsen, Lyngvejen 23, 9670 Løgstør Kathrine Sekkelund Munch, Rosenbæk Torv 14, st. 1, 5000 Odense
Øverste leder	Olav Storm Johannsen
Skolens formål	<p>Skolens formål er ifølge dens vedtægter (§ 1): Institutionens formål er at drive efterskole inden for rammerne af gældende regler om frie kostskoler. Ranum Efterskole skal tilbyde eleverne udviklende aktiviteter og en tryk ramme med fokus på såvel det faglige indhold som på personlig trivsel. Det hører med til skolens værdigrundlag at opøve eleverne til en sund og kvalitetsbaseret livsstil. Derfor tilbyder efterskolen to hovedlinier: Natursport og imagination. Natursport er en sammenkædning af naturoplevelser og det at dyrke sport i naturen. Naturen bliver læringsrum, og natursport er det konkrete fag, hvor eleverne udvikler en række generelle kompetencer og færdigheder. Imagination er et overordnet udtryk for kreativ udfoldelse i et fabulerende læringsrum. Imagination er en dannelsesproces, som giver indsigt i livet, som sætter samtiden i relief. Skolen skal give undervisning i de obligatoriske fag i forbindelse med folkeskolens 9. og 10. klasses prøver. Undervisningen i disse fag indgår i sammenhæng med de for skolen karakteristiske aktiviteter, sådan at praksis og teori opleves sammenhængende. Det prioriteres højt, at hver enkelt elev får den bedst mulige eksamen i alle fag, både i de mundtlige og i de skriftlige discipliner. Efterskolens hverdag og dagligdag skal søge at skabe frirum for elevernes personlige udvikling og styrke deres sociale og demokratiske kompetencer. Skolen skal indgå som en integreret del af lokalsamfundet og have et nært samarbejde med relevante lokale uddannelsesinstitutioner og foreninger.</p>
Bankforbindelser	Sparekassen Danmark Østerbrogade 26 9670 Løgstør

GENERELLE OPLYSNINGER OM SKOLEN**Revisor**

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Klaus Grønbæk Jakobsen, MNE-nr. mne27758
Birk Centerpark 30
7400 Herning
CVR-nr.: 20 22 26 70
Telefon: 96 26 38 00
E-mail: herning@bdo.dk

LEDELSESPÅTEGNING OG LEDELSENS UNDERSKRIFTER SAMT BESTYRELSENS HABILITETSERKLÆRING

Bestyrelsen og forstanderen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 2021 for Ranum Efterskole College.

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 1102 af 4. november 2019 om regnskab for efterskoler, frie fagskoler, friskoler og private grundskoler, private institutioner for gymnasiale uddannelser og kombinerede skoler. I henhold til § 5, stk. 1, i regnskabsbekendtgørelsen tilkendes gives det hermed:

- At årsrapporten er retvisende, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser.
- At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.
- At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af skolen, der er omfattet af årsrapporten.

Ranum, den 8. april 2022

Øverste leder

Olav Storm Johannsen

Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love at opfylde habilitetskravene i § 7, stk. 2 og 3, i lov om efterskoler og frie fagskoler.

Ranum, den 8. april 2022

Bestyrelse

Bjarne Edelskov Nielsen
Formand

Jens Skadhauge
Næstformand

Lars Lawrence

Preben Nielsen

Kathrine Sekkelund Munch

HOVED- OG NØGLETAL	2021	2020	2019	2018	2017
Resultatopgørelse (i hele kr.)					
Omsætning.....	85.561.906	84.582.135	81.531.171	83.532.860	79.152.107
Heraf statstilskud.....	31.529.193	30.318.432	25.335.570	27.419.750	26.851.419
Omkostninger.....	78.541.814	77.337.357	79.481.270	75.480.881	71.759.318
Resultat før finansielle poster.....	7.020.092	7.244.778	2.049.901	8.051.979	7.392.789
Finansielle poster.....	-1.524.462	-882.701	-893.260	-1.337.224	-1.075.392
Årets resultat.....	5.495.630	6.362.077	1.156.642	6.714.756	6.317.396
Årets resultat eksklusiv særlige poster	5.495.630	6.362.077	1.156.642	6.714.756	6.317.396
Balance (i hele kr.)					
Anlægsaktiver.....	63.015.652	57.767.332	55.995.526	54.078.573	51.725.375
Omsætningsaktiver.....	25.136.804	22.210.860	21.488.843	20.079.110	18.119.162
Balancesum.....	88.152.456	79.978.192	77.484.369	74.157.683	69.844.537
Egenkapital.....	40.458.864	34.963.234	28.601.157	27.444.515	20.729.759
Hensatte forpligtelser.....	0	0	0	0	0
Langfristede gældsforpligtelser.....	27.020.759	28.553.014	26.386.318	24.481.637	25.985.729
Kortfristede gældsforpligtelser.....	20.672.833	16.461.944	22.496.894	22.231.531	23.129.048
Pengestrømsopgørelse (i hele kr.)					
Driftsaktivitet.....	12.777.482	11.029.285	4.463.135	9.329.250	11.143.209
Investeringsaktivitet.....	-9.625.856	-5.083.556	-5.420.303	-5.733.512	-3.937.253
Finansieringsaktivitet.....	-201.109	-1.325.728	859.310	-1.565.945	-1.970.551
Pengestrøm, netto.....	2.950.517	4.620.001	-97.858	2.029.793	5.235.405
Likvider, primo.....	20.475.217	15.855.216	15.953.072	13.923.277	8.687.872
Likvider, ultimo.....	23.425.734	20.475.217	15.855.216	15.953.072	13.923.277
Samlet trækingsret kassekredit, note 24.....	1.500.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000
Samlet trækingsret byggekredit, note 24.....	0	0	0	0	0
Værdipapirer.....	0	0	0	0	0
Samlet likviditet til rådighed ultimo...	24.925.734	21.975.217	17.355.215	17.453.070	15.423.277
Regnskabsmæssige nøgletal					
Overskudsgrad..... (årets resultat inkl. særlige poster i % af omsætning)	6,4	7,5	1,4	8,0	8,0
Overskudsgrad eksklusiv særlige poster..... (årets resultat ekskl. særlige poster i % af omsætning)	6,4	7,5	1,4	8,0	8,0
Likviditetsgrad..... (omsætningsaktiver i % af kortfristet gæld)	121,6	134,9	95,5	90,3	78,3
Soliditetsgrad..... (egenkapital i % af aktiver ultimo)	45,9	43,7	36,9	37,0	29,7
Finansieringsgrad..... (langfristede gældsforpligtelser i % af materielle anlægsaktiver)	42,9	49,4	47,1	45,3	50,2

HOVED- OG NØGLETAL	2021	2020	2019	2018	2017
Samlet elevbetaling pr. årselev (i hele kr.).....	104.382	106.041	116.233	115.093	109.074
Antal årselever i regnskabsåret.....	482,2	470,8	446,2	458,5	455,8
Aktivitetsudvikling i procent.....	2,4	5,5	-2,7	0,6	2,9
Antal årselever i kostafdelingen.....	482,2	470,8	446,2	458,5	455,8
Antal årselever i skoleår, der slutter i finansåret.....	457,6	471,6	427,6	460,5	447,7
Antal lærerårsværk.....	59,1	56,4	55,6	52,9	54,3
Antal årsværk for øvrigt personale.....	33,6	29,9	31,6	29,5	29,2
Antal årsværk i alt.....	92,7	86,3	87,2	82,4	83,5
Antal årsværk for medarbejdere, som modtager lønnen direkte fra kommune.....	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Heraf procentandel ansat på særlige vilkår (sociale klausuler):					
Flexjob.....	4,4	4,7	4,3	4,6	4,8
Årselever pr. lærerårsværk.....	8,2	8,3	8,0	8,7	8,4
Lærerlønsomkostninger pr. årselev....	63.070	62.246	64.686	58.230	55.693
Øvrige lønomkostninger pr. årselev....	21.598	19.678	20.864	19.761	18.420
Lønomkostninger i alt pr. årselev.....	84.668	81.924	85.550	77.991	74.113
Undervisningsomkostninger pr. årselev.....	93.926	99.931	110.226	101.862	95.541
Ejendomsomkostninger pr. årselev....	28.106	27.456	26.710	24.056	23.296
Kostafdelingsomkostninger pr. årselev.	25.832	22.396	22.760	22.143	23.055
Administrationsomkostninger pr. årselev.....	15.019	14.486	18.433	16.564	15.545
Samlede omkostninger pr. årselev.....	162.883	164.269	178.129	164.625	157.437

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Ranum Efterskole Colleges primære aktivitet er at drive efterskolevirksomhed med hovedsigte på uddannelse, almen livsoplysning, folkelig oplysning samt demokratisk dannelse. Skolens værdigrundlag har fokus på den enkelte elev og dennes udvikling i respekt for det fællesskab, som udgør rammen for samvær, aktivitet og uddannelse på skolen.

Skolens værdigrundlag sigter mod mangfoldighed både fagligt og kulturelt. Derfor tilbydes både et alment og et internationalt skoleforløb. Undervisningen er niveaudelt i alle årgange, i alle obligatoriske fag og hver elev har sit eget personlige skema, sammensat efter elevens faglige niveau, fag, valgfag og profilfag.

Vi ønsker at danne den enkelte til at kunne begå sig i en kompleks, foranderlig og internationaliseret verden. Med dette mål for øje, udvikles og formes skolens hverdag og fag, samt profil- og kulturfag i et interesse- og valgbaseret demokratisk samarbejde mellem elever og ansatte flere gange i løbet af skoleåret.

Corona pandemien har også præget 2021

I januar 2021 besluttede regeringen at nedlukke samfundet pga. en stigning i Corona-pandemien og eleverne blev sendt hjem til nødundervisning. Først den 1. marts fik efterskolerne i Nordjylland mulighed for at åbne igen. Vi indrettede igen hele skolen efter de gældende restriktioner i et tæt samarbejde mellem ledelse og ansatte samt forældre og elever. Restriktionerne gjaldt fortsat afstand og hygiejne, samt normer for antal forsamlende etc. Det var heldigvis muligt at holde eleverne samlet i både familiegrupper og i deres undervisningsgrupper, samt arrangere fælles samlinger, og derfor blev efterskolelivet næsten normalt. Men de planlagte profilfagsrejser i april måned blev annulleret, og først i pinsen blev der åbnet op for, at skolerne kunne lave ekskursioner med overnatning og rejser ud af Danmark. På kort tid fik elever og ansatte reorganiseret profilfagsholdene, og der blev arrangeret en fællesrejse for ca. 375 elever til Rejse til Italien, hvor vi brugte sportscampen Bella Italia Village i Lignano, som base for 15 profilfagsekskursioner og fælles kulturoplevelser bl.a. i Venedig.

Dykkerne kunne flytte deres aprilrejse til Malta og det lykkedes sejlerne at få flyttet deres bådaftaler til Mallorca, og de elever, som ikke kunne rejse udenlands, fik en fantastisk kulturrejse i Danmark. Det fik stor betydning for skoleåret 2020/21, at vi på trods af de mange restriktioner kunne afslutte med profilfagsrejser.

I forlængelse af de mange ændringer i årsplanen, besluttede vi, at skoleåret skulle sluttes af med et helt nyt festivalprojekt "Dream Festival". Dream Festivalen blev afholdt på Næsbyhus og tog afsæt i festivaltemaer fra kendte festivals bl.a. Roskilde Festival, Burning Man, Woodstock og Beach Parties m.fl. og fik besøg af kendte optrædende, samt elev- og lærerbands. Dream Festival blev en stor succes og vi fik et tilskud på ca. 200 tkr. fra Kulturministeriets Corona-pulje til at løfte festivalen i gang.

Første elever med IB-eksamensbeviser på Ranum Efterskole College

Elevhold 2020/21 fik selskab af en gruppe internationale elever fra United World College-skoler i flere lande. Disse elever kunne ikke vende tilbage til deres skoler, og vi oprettede derfor i efteråret 2020 et kortkursus uden for loven, som en "boble" for eleverne.

Ingen havde forestillet sig at "Ranum-Boblen for strandede UWC-elever" først ville slutte til maj 2021, men det lykkedes i samarbejde med IB linjen på Hasseris Gymnasium at facilitere, at 18 elever fik deres IB afgangsprøver og studenterhue i Ranum. Ranum Efterskole College fik fra hovedkontoret i United World College International, en stor tak for hjælpen og vigtig goodwill i de fremtidige bestræbelser på at styrke samarbejdet med de 18 United World College skoler i verden.

LEDELSESBERETNING

Sommerskolen blev hårdt ramt, men gennemførte sit program

Sommerskolen fik meget vanskelige forudsætninger for både salg og gennemførelse. Det var således kun muligt at sælge korte kurser fra midten af maj grundet restriktioner, og derfor blev elevtallet næsten halveret fra før Corona. Vi lykkedes dog med tema-camps for bl.a. E-sport, Dykning og Cheerleading for første gang, hvilket var en stor succes. Sommerskolen måtte desværre lukke midlertidigt ned på dag to pga. flere smittede med Delta-varianten. Sommerskolen kom dog hurtigt i gang igen og kørte uden videre nedlukninger de resterende 3 uger.

Nyt rekord optag

Skoleåret 2021/22 startede med et rekordoptag på 499 elever, og vi ansatte bl.a. 7 nye lærere, så medarbejderstaben for første gang kom over 100 ansatte, fordelt på godt 92 årsværk.

Corona-pandemiens indvirkning

Skoleåret startede stort set uden restriktioner, men alligevel testede vi eleverne flere gange for at undgå smittekæder. Vi lykkedes med at holde skolen smittefri indtil den 18. december, hvor vi efter en gigantisk julefest måtte erkende, at rigtig mange var blevet smittet af den nye Covid 19-Omikron variant, hvilket herefter satte sit præg på mange familiers og ansattes jul.

Vellykkede Profilmagsforløb og rejser i efteråret

Heldigvis kom alle elever på de planlagte profilmagsrejser i uge 41 til Cypern, Malta, Kroatien, Spanien, Sardinien, Paris, Berlin, Milan, Bruxelles, Barcelona, Malaga, Tyrkiet, Tyskland, Sverige og København. De 19 profilmag lykkedes alle med deres rejser, og det var en stor sejr igen at kunne rejse ud i verden for elever, ansatte og forældrene. I løbet af november og december blev det dog klart, at vi måtte ændre planerne for kulturfagsrejserne i foråret 2022, og vi nåede op på i alt 4 ændrede årsplaner i løbet af 2021.

De boglige forløb

I 2021 oplevede vi igen en mindre nedgang i antallet af elever på 9. årgang, mens vi fik en stor stigning i antallet på 10. årgang. Det særlige Ranum Efterskole College tilbud "10.Plus" blev en konsolideret succes. Eleverne kombinerer 3 obligatoriske danske eksamensfag: dansk, engelsk og matematik, med en række valgfag på både dansk og engelsk. Alle elever har ligeledes kunnet tilvælge at tage en IGSC-prøve i "English as a Second Language" parallelt til den danske eksamen i engelsk. Eleverne har også haft mulighed for at vælge mellem IGSC valgfag fra det internationale forløb, og rigtig mange elever valgte f.eks. IG Business studies som en forberedelse til et efterfølgende HHX-forløb.

Det har betydet, at flere elever stifter bekendtskab med det internationale forløb. Det har betydet en bedre integration mellem det danske og det internationale forløb, hvilket har styrket udfoldelsen af skolens værdigrundlag.

I det kombinerede almene og internationale forløb har vi haft 106 elever på det fulde 9. og 10. IGSC Cambridge University program.

Flere elever valgte at kombinere et alment dansk forløb med internationale fag frem for at vælge et helt fuldt IGSC-forløb. Samlet har 163 elever tilvalgt IGSC-prøver i 2021.

De danske afgangsprøver blev pga. Corona-situationen reduceret til 4 prøver for henholdsvis 9. og 10. klasse, og i stedet blev der afholdt interne årsprøver for 10. klasse engelsk, samt års-evalueringer i det mundtlige for de fag, hvor den afsluttende standpunktskarakter skal ophøjes til prøvekarakter. Forløbet gav plads til at indhente noget af det tabte fællesskab og undervisning under lock-down perioden. De internationale IGSC prøver blev afviklet som normalt.

LEDELSESBERETNING

Årets økonomiske resultat

Redegørelse for skolens økonomiske udvikling

Resultatopgørelsen udviser et resultat på 5.496 tkr. mod sidste års resultat på 6.362 tkr. Årets resultat afviger positivt i forhold til budgettet med 2.450 tkr.

Skolens indtægter er 980 tkr. højere end forventet, hvilket til dels skyldes, at skolens årselevtal er steget fra 470,8 i 2020 til 482,2 i 2021, hvilket er en forøgelse på 11,4 årselever, eller en stigning på 2,4% og er det højeste årselevtal i skolens 18-årige historie.

Indtægter

Statstilskud pr. årselev er umiddelbart steget fra 2020 til 2021. Dette skyldes dog primært, at der i året er ydet flere særlige tilskud til Covid-19. Tages der højde for dette tilskud, er skolens statstilskud pr. årselev faldet fra 59.019 kr. i 2020 til 55.916 kr. i 2021. Dette skyldes dels et fald i taksterne og dels, at skolens faste tilskud fordeles på flere elever, som følge af det kraftigt forøgede årselevtal. Denne udvikling er bekymrende og påtalt overfor skoleforeningen.

Skolepenge pr. årselev er umiddelbart faldet fra 2020 til 2021, idet skolens tilskud til reduceret forældrebetaling vedrørende Covid-19 er anført under statstilskud. Skolepengeindtægten er derudover påvirket af en tilbagebetaling af kostpenge til forældrene på 1.069 tkr. Andre indtægter er faldet, idet der i 2020 indgik en erstatning vedrørende svømmehal på 1.000 tkr.

Driftsudgifter

De samlede driftsomkostninger udgør 80.066 tkr. mod 78.220 tkr. i 2020. Skolens samlede driftsudgifter inkl. løn pr. årselev er stort set på niveau med sidste år, men der er store forskydninger mellem de enkelte omkostningsgrupper. Særligt falder undervisningsområdet med 6.005 kr. pr. årselev, hvilket skyldes et mindre forbrug til undervisningsmaterialer, lejrskole og rejser i 2021 samt det forøgede årselevtal. Til gengæld er omkostninger til kostafdelingen pr. årselev forøget med 3.436 kr. pr. årselev, hvilket skyldes øgede omkostninger til events, madvarer og småanskaffelser. Skolens ejendomsudgifter pr. årselev er steget som følge af øgede udgifter til vedligeholdelse, og fordi Corona lockdown perioden gav mulighed for ekstra ordinære forbedringsprojekter: bl.a. nye lofter og lys i klasseværelser, renovering af undervisningsgangene med etablering af biblioteks nicher og renovering af toiletter mv.

Nøgletal

Skolens lønomkostninger pr. årselev er steget på undervisning, ejendomsdrift og kostafdeling, mens de er faldet på administrationsområdet. Forøgelserne skyldes dels den almindelige lønudvikling og dels, at der på alle områderne, undtagen administration, har været flere ansatte pga. det øgede aktivitetsniveau med flere elever og flere forbedringsprojekter.

Overskudsgraden er 6,4% mod 7,5% i 2020 og er tilfredsstillende i betragtning af den store usikkerhed, som Corona-pandemien har bevirket igennem skoleåret.

Skolens likviditetsgrad er 121,59, hvilket er et fald i forhold til 2020. Faldet skyldes hovedsageligt, at skolen i 2021 har gennemført investeringer på 9.626 tkr., som er gennemført for egne midler. Disse investeringer er særdeles langsigtede. Bl.a. er der kommet nyt tegltag på den gamle hovedbygning, en gennemgribende renovering af lofter og gulve i klasseværelser samt en meget omfattende opdeling af sort vand og overfladevand på hele skolen.

LEDELSESBERETNING

Årets økonomiske resultat (fortsat)

Udviklingen i årselevtal

Årselevtallet er den vigtigste faktor i skolens udvikling økonomisk. Skolens årselevtal er steget fra 470,8 i 2020 til 482,2 i 2021, hvilket er en stigning på 11,4 årselever og det højeste årselevtal i skolens historie.

Årselevtallet pr. lærerårsværk faldt lidt fra 8,4 i 2020 til 8,2 i 2021. Faldet skyldes, at der blev ansat flere lærere i efteråret samt et overlæg af lærere grundet 3 barselsstillinger.

Fastholdelsesprocenten udviser en lille stigning på trods af et elevfracfald på 40 elever. Supplerings- evnen er steget fra 18,6% i 2020/21 til 37,5% i 2021/22. Dette må siges at være en positiv udvikling i lyset af Covid-19-nedlukningerne, og oplevelse af generelt mindre robusthed blandt eleverne.

Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Der er ikke usikkerhed om skolens fortsatte drift. Der henvises til Note I.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke usikkerhed om indregning og måling. Der henvises til Note II.

Usædvanlige forhold

Ingen.

Hændelser efter regnskabsårets udløb

Skolens nye vartegn "Venskabscirklen" er klar til at tage imod gæster foran hovedbygningen.

Ledige kælderlokaler under både hovedbygningen og Seminariehuset er inddraget med ca. 450 m² nye praktiske værksteder indenfor Gastronomi, fitness, ler- og sy værksted.

Skolen gennemførte en fællesskirejse for 400 elever i uge 2, og en "erstatningsrejse" til Tjekkiet i uge 8 for de godt 101 elever og ansatte, som ikke kunne rejse i uge 2 pga. Corona og restriktioner i Italien.

Krigen i Ukraine har betydet, at skolen har tilbudt ledige pladser og ledig kapacitet til ukrainske flygtninge, men dette tilbud er kun benyttet i meget begrænset omfang.

Forventninger til det kommende år

Elevoptaget til 2022/23 er igen rekordhøjt og ca. 500 elever forventes at starte til august, og der er en betydelig venteliste til særligt 10. årgang.

Skolen planlægger at udbygge med bedre faciliteter til idræt/sport, science/teknologi og kunstneriske/ kreative fag. Sommerskoleaktiviteterne øges betydeligt. Der er dels gennem intern rokade og dels ved ansættelse dannet en ny salgs- og ledelsesmæssig organisation omkring sommerskolen.

Væsentlige økonomiske forbindelser med andre institutioner, der modtager offentlige tilskud

Ranum Efterskole College lejer sportsfaciliteter af den selvejende institution Ranum Multikulturhus, som modtager driftstilskud fra Vesthimmerlands Kommune. Den årlige lejeudgift er samlet 290 tkr.

Tilskud til inklusion af elever med særlige behov i den almindelige undervisning

Skolen har modtaget inklusionsmidler fra ministeriets inklusionspulje på 716.656 kr. Beløbet er anvendt til at finansiere ekstra undervisningstimer og støttelærere for elever udtaget til inklusion. Forløbet er evalueret i samråd med studievejlederen for den enkelte elev og ved skole-hjemsamtale.

Tilskud til specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand

Skolen har modtaget tilskud til specialundervisning til 1-2 elever, svarende til 180.713 kr. Vi har iværksat et forløb dels med dobbeltlærerundervisning og dels som særlig faglig støtte.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2021	2020
Årselever		482,2	470,8
Statstilskud.....	1	31.529.193	30.318.432
Skolepenge (elevbetaling mv.)	2	50.332.762	49.923.875
Andre indtægter og tilskud.....	3	3.699.951	4.339.828
OMSÆTNING		85.561.906	84.582.135
Lønomkostninger, undervisning.....	4	30.412.341	29.305.413
Andre omkostninger, undervisning.....	5	14.878.715	17.741.905
Undervisning		45.291.056	47.047.318
Lønomkostninger, ejendomsdrift.....	6	3.714.437	3.297.412
Andre omkostninger, ejendomsdrift.....	7	9.838.166	9.628.964
Ejendomsdrift		13.552.603	12.926.376
Lønomkostninger, kostafdeling.....	8	4.161.730	3.333.921
Andre omkostninger, kostafdeling.....	9	8.294.290	7.209.885
Kostafdeling		12.456.020	10.543.806
Lønomkostninger, administration.....	10	2.538.333	2.633.244
Andre omkostninger, administration.....	11	4.703.802	4.186.613
Administration mv		7.242.135	6.819.857
OMKOSTNINGER I ALT		78.541.814	77.337.357
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER		7.020.092	7.244.778
Finansielle omkostninger m.v.....	12	1.524.462	882.701
Finansielle poster		-1.524.462	-882.701
ÅRETS RESULTAT		5.495.630	6.362.077
ÅRETS RESULTAT EKSKLUSIV SÆRLIGE POSTER		5.495.630	6.362.077

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2021 kr.	2020 kr.
Grunde og bygninger.....		56.901.172	53.607.939
Inventar og udstyr.....		5.832.563	3.899.365
Bus, traktorer og andre køretøjer.....		281.917	260.028
Materielle anlægsaktiver.....	13	63.015.652	57.767.332
ANLÆGSAKTIVER I ALT.....		63.015.652	57.767.332
Tilgodehavende skolepenge.....	14	157.634	145.344
Andre tilgodehavender.....	15	924.037	1.223.820
Periodeafgrænsningsposter.....	16	629.399	366.479
Tilgodehavender.....		1.711.070	1.735.643
Likvide beholdninger.....	17	23.425.734	20.475.217
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT.....		25.136.804	22.210.860
AKTIVER I ALT.....		88.152.456	79.978.192

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2021	2020
Egenkapital i øvrigt.....	18	40.458.864	34.963.234
EGENKAPITAL.....		40.458.864	34.963.234
Hensættelser.....		0	0
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		0	0
Kommunale lån.....	19	1.129.417	1.273.673
Kreditforeningslån.....	20	20.324.947	20.843.606
Gæld finansiel leasing.....	21	2.122.336	1.863.440
Andre langfristede gældsforpligtelser.....	22	2.574.659	3.654.595
Legatkapital.....	23	869.400	917.700
Langfristede gældsforpligtelser.....		27.020.759	28.553.014
Næste års afdrag på langfristede gældsforpligtelser.....	19-20-22	2.005.726	1.802.817
Gæld til pengeinstitutter.....	24	0	0
Anden gæld.....	25	5.004.736	4.121.801
Periodeafgrænsningsposter.....	26	13.662.371	10.537.326
Kortfristede gældsforpligtelser.....		20.672.833	16.461.944
GÆLDSFORPLIGTELSER I ALT.....		47.693.592	45.014.958
PASSIVER I ALT.....		88.152.456	79.978.192
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.	27		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	28		
Usikkerhed om fortsat drift	I		
Usikkerhed ved indregning og måling	II		
Usædvanlige forhold	III		
Hændelser efter regnskabsårets udløb	IV		

PENGESTRØMSOPGØRELSE

	2021	2020
Årets resultat.....	5.495.630	6.362.077
Reguleringer vedr. ikke kontante poster:		
Af- og nedskrivninger.....	4.377.535	4.039.047
Andre ikke kontante poster.....	-1.128.236	2.343.073
Ændringer i driftskapital:		
Ændring i tilgodehavender.....	24.573	3.897.983
Ændringer i kortfristede gældsforpligtelser eksklusive næste års afdrag på langfristede gældsforpligtelser.....	4.007.980	-5.612.895
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	12.777.482	11.029.285
Køb af anlægsaktiver.....	-9.625.856	-6.049.556
Modtaget anlægstilskud.....	0	966.000
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-9.625.856	-5.083.556
Optagelse af nye lån.....	18.934.186	1.042.833
Afdrag/indfrielse, realkreditgæld.....	-18.500.654	-1.269.236
Afdrag/indfrielse, gæld finansiel leasing.....	-634.641	-449.685
Afdrag/indfrielse, andre langfristede gældsforpligtelser.....	0	-649.640
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-201.109	-1.325.728
PENGESTRØM, NETTO.....	2.950.517	4.620.001
Likvider primo.....	20.475.217	15.855.216
Likvider ultimo.....	23.425.734	20.475.217
Samlet trækingsret pr. 31. december kassekredit, note 24.....	1.500.000	1.500.000
Samlet trækingsret pr. 31. december byggekredit, note 24.....	0	0
Værdipapirer.....	0	0
Samlet likviditet til rådighed.....	24.925.734	21.975.217

NOTER

	Note
Usikkerhed om fortsat drift Der er ingen forhold, der fører til væsentlig usikkerhed om fortsat drift.	I
Usikkerhed ved indregning og måling Der er ingen forhold, der fører til væsentlig usikkerhed ved indregning og måling i forbindelse med årsregnskabs udarbejdelse.	II
Usædvanlige forhold Der har i regnskabsåret ikke været nogen usædvanlige forhold.	III
Hændelser efter regnskabsårets udløb Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet hændelser, der kan have indflydelse på regnskabs aflæggelse.	IV

NOTER

	2021	2020	Note
Statstilskud			1
Grundtilskud.....	594.927	594.927	
Geografisk skoletilskud.....	185.835	184.447	
Taxametertilskud (driftstakst 1 og driftstakst 2).....	22.755.482	23.578.056	
Tilskud til særligt prioriterede elevgrupper.....	222.074	283.631	
Bygningsgrundtilskud og bygningstilskud.....	2.310.379	2.124.519	
Tilskud til specialundervisning og anden socialpædagogisk bistand.....	180.713	386.694	
Tilskud til inklusion til elever med særlige behov i den almindelige undervisning.....	716.656	642.736	
Særlige tilskud.....	4.566.280	2.532.286	
Øvrige tilskud.....	-3.153	-8.864	
	31.529.193	30.318.432	
Skolepenge (elevbetaling mv.)			2
Elevbetaling:			
Elevbetaling.....	34.304.891	30.668.654	
Statslig elevstøtte.....	15.176.991	15.166.484	
Individuel elevstøtte.....	400.843	655.887	
Betaling for materialer, ekskursioner, rejser mv.....	450.037	3.432.850	
	50.332.762	49.923.875	
Andre indtægter og tilskud			3
Aktiviteter indenfor loven			
Lejeindtægter fra boliger, boligbidrag mv.....	270.464	279.212	
Ansattes betaling for kost.....	363.385	349.170	
Kontingent skolekredsmedlemmer.....	3.700	3.700	
Donationer.....	0	43.000	
Kommunale tilskud efterskoler, frie fagskoler.....	343.848	231.950	
Øvrige indtægter og andre tilskud.....	158.923	1.570.027	
	1.140.320	2.477.059	
Aktiviteter uden for loven			
Indtægter fra kurser uden for loven.....	2.549.981	1.852.019	
Lejeindtægter fra bygninger, lokaler og arealer.....	9.650	10.750	
	2.559.631	1.862.769	
	3.699.951	4.339.828	
Lønomkostninger, undervisning			4
Løn og lønafhængige omkostninger.....	31.305.843	30.228.274	
Lønrefusioner.....	-126.144	-213.378	
Tilskud efter lov om barselsudligning.....	-767.358	-709.483	
	30.412.341	29.305.413	

NOTER

	2021	2020	Note
Andre omkostninger, undervisning			5
Undervisningsmaterialer inklusiv bøger mv., samt it-omkostninger.....	4.280.814	3.669.713	
Fotokopiering	173.260	160.007	
Lejrskoler, rejser, ekskursioner.....	5.116.206	10.008.896	
Inventar og udstyr, vedligeholdelse.....	55.440	110.178	
Inventar og udstyr, småanskaffelser.....	648.589	319.703	
Inventar og udstyr, leje og leasing.....	354.830	377.305	
Inventar og udstyr, afskrivninger.....	806.314	650.750	
Befordringsudgifter inkl. drift af busser, netto.....	836.526	634.074	
Pædagogiske kurser.....	175.629	132.185	
Vederlag til tilsynsførende grundskolen.....	749	9.751	
Tjenesterejser.....	73.260	109.166	
Øvrige omkostninger.....	2.357.098	1.560.177	
	14.878.715	17.741.905	
Lønomkostninger, ejendomsdrift			6
Løn og lønafhængige omkostninger	3.711.092	3.309.913	
Lønrefusioner	3.345	-12.501	
	3.714.437	3.297.412	
Andre omkostninger, ejendomsdrift			7
Lejeomkostninger bygninger og arealer.....	332.370	304.350	
Timelejemål.....	29.500	40.000	
Ejendomsskatter.....	58.913	51.921	
Ejendomsforsikringer.....	152.710	314.693	
Alarmer.....	43.028	57.773	
Varme, el og vand inklusive tilhørende afgifter.....	2.617.443	2.814.667	
Rengøringsartikler og renovation.....	791.527	813.069	
Bygninger, indretning af lejede lokaler, inventar og udstyr, vedligeholdelse.....	2.543.734	1.950.279	
Bygninger, indretning af lejede lokaler, inventar og udstyr, afskrivninger.....	2.947.667	2.812.830	
Inventar og udstyr, leje og leasing.....	18.208	24.492	
Øvrige omkostninger.....	303.066	444.890	
	9.838.166	9.628.964	
Lønomkostninger, kostafdeling			8
Løn og lønafhængige omkostninger	4.289.915	3.571.354	
Lønrefusioner	-128.185	-237.433	
	4.161.730	3.333.921	

NOTER

	2021	2020	Note
Andre omkostninger, kostafdeling			9
Madvarer.....	5.976.751	5.123.403	
Inventar og udstyr, vedligeholdelse.....	177.051	127.789	
Inventar og udstyr, småanskaffelser.....	613.082	265.483	
Inventar og udstyr, leje og leasing.....	248.900	282.131	
Inventar og udstyr, afskrivninger.....	618.585	568.842	
Øvrige omkostninger.....	659.921	842.237	
	8.294.290	7.209.885	
Lønomsstninger, administration			10
Løn og lønafhængige omkostninger.....	2.637.004	2.941.988	
Lønrefusioner.....	-98.671	-308.744	
	2.538.333	2.633.244	
Andre omkostninger, administration			11
Revision.....	149.475	146.250	
Regnskabsmæssig assistance.....	15.800	15.625	
Andre konsulentydelse.....	44.750	656	
Tab på skolepenge.....	48.835	109.807	
Markedsføring.....	1.615.077	1.185.874	
Kontorartikler, porto og telefon.....	422.851	447.006	
Inventar og udstyr, vedligeholdelse.....	20.993	5.006	
Inventar og udstyr, småanskaffelse.....	149.305	51.552	
It-omkostninger.....	212.831	144.395	
Inventar og udstyr, afskrivninger.....	4.969	6.625	
Personaleomkostninger.....	394.899	344.980	
Lovpligtige afgifter personale.....	826.205	663.141	
Repræsentation.....	18.102	19.548	
Forsikringer.....	420.801	642.150	
Kontingent til skoleforeninger.....	357.704	402.766	
Øvrige omkostninger.....	1.205	1.232	
	4.703.802	4.186.613	
Finansielle omkostninger m.v.			12
Prioritetsrenter.....	729.589	716.910	
Renteudgifter, pengeinstitut.....	221.606	116.848	
Øvrige renteudgifter mv.....	573.267	48.943	
	1.524.462	882.701	

NOTER

				Note
Materielle anlægsaktiver				13
	Grunde og bygninger	Inventar og udstyr	Bus, traktorer og andre køretøjer	
Anskaffelsessum 1. januar 2021.....	72.174.696	13.457.788	936.503	
Tilgang til anskaffelsespriser.....	6.142.790	3.363.066	120.000	
Anskaffelsessum 31. december 2021.....	78.317.486	16.820.854	1.056.503	
Afskrivninger 1. januar 2021.....	18.566.758	9.558.423	676.475	
Årets afskrivninger.....	2.849.556	1.429.868	98.111	
Afskrivninger 31. december 2021.....	21.416.314	10.988.291	774.586	
Bogført værdi 31. december 2021.....	56.901.172	5.832.563	281.917	
Offentlig ejendomsvurdering pr. 1. oktober 2020.....	40.416.400			
		2021	2020	
Tilgodehavende skolepenge				14
Tilgodehavende skolepenge.....		157.634	145.344	
		157.634	145.344	
Andre tilgodehavender				15
Mellemregning med ministeriet (statstilskud).....		422.366	670.626	
Andre tilgodehavender.....		501.671	553.194	
		924.037	1.223.820	
Periodeafgrænsningsposter				16
Forudbetalt leje.....		0	18.000	
Andre forudbetalinger.....		629.399	348.479	
		629.399	366.479	
Likvide beholdninger				17
Kassebeholdninger.....		14.566	8.825	
Indeståender i pengeinstitutter.....		23.411.168	20.466.392	
		23.425.734	20.475.217	
Egenkapital i øvrigt				18
Saldo primo.....		34.963.234	28.601.157	
Årets resultat.....		5.495.630	6.362.077	
		40.458.864	34.963.234	

NOTER

	2021	2020	Note
Kommunal gæld			19
Kommunekredit, 4,0%, 8 år.....	1.273.673	1.414.001	
I alt.....	1.273.673	1.414.001	
Afdrag næste år.....	-144.256	-140.328	
Restgæld efter 1 år.....	1.129.417	1.273.673	
Realkreditgæld			20
Nykredit, 1,7284%.....	0	3.506.013	
Nykredit, 4,9592%, 19,5 år.....	8.908.093	0	
Nykredit, 2,5486%, 7,25 år.....	384.482	437.848	
Nykredit, 1,7196%.....	0	9.138.625	
Nykredit, 3,2100%, 19,5 år.....	4.087.201	0	
Nykredit, 2,5112%, 19,5 år.....	3.434.457	0	
Nykredit, 3,3464%, 19,5 år.....	919.438	0	
LR Realkredit, 2,4721%.....	0	4.127.107	
Nykredit, 1,6056%.....	0	932.833	
Nykredit, 0,2976%, 17,75 år.....	2.595.276	2.737.469	
Nykredit, 0,7872%, 17,75 år.....	1.058.861	1.114.239	
I alt.....	21.387.808	21.994.134	
Afdrag næste år.....	-1.062.861	-1.150.528	
Restgæld efter 1 år.....	20.324.947	20.843.606	
Gæld finansiel leasing			21
Finansiel leasing, stole.....	653.970	747.739	
Finansiel leasing, dykkerudstyr.....	139.964	185.782	
Finansiel leasing, både.....	507.121	662.176	
Finansiel leasing, solceller.....	353.333	496.145	
Finansiel leasing, John Deer traktor.....	50.705	72.918	
Finansiel leasing, kølerum.....	99.476	131.052	
Finansiel leasing, skate.....	58.870	79.589	
Finansiel leasing, skærme.....	594.540	0	
Finansiel leasing, stole.....	462.966	0	
I alt.....	2.920.945	2.375.401	
Afdrag næste år.....	-798.609	-511.961	
Restgæld efter 1 år.....	2.122.336	1.863.440	
Andre langfristede gældforpligtelser			22
Skyldige indefrosne feriemidler.....	2.374.659	3.454.595	
LEI, rente og afdragsfrit til 2028.....	200.000	200.000	
I alt.....	2.574.659	3.654.595	
Afdrag næste år.....	0	0	
Restgæld efter 1 år.....	2.574.659	3.654.595	

NOTER

	2021	2020	Note
Periodiseret anlægstilskud			23
Tilgang	917.700	966.000	
Årets afkast	-48.300	-48.300	
	869.400	917.700	
Gæld til pengeinstitutter			24
Oplysning om samlet trækingsret pr. 31. december			
kassekredit	1.500.000	1.500.000	
Anvendt kassekredit utimo	0	0	
Resterende trækingsmulighed kassekredit	1.500.000	1.500.000	
Oplysning om samlet trækingsret pr. 31. december			
byggekredit	0	0	
Anvendt byggekredit ultimo	0	0	
Resterende trækingsmulighed byggekredit	0	0	
Anvendt kassekredit og byggekredit i alt	0	0	
Anden gæld			25
Skyldigt ATP, øvrige sociale bidrag og feriepenge (timelønnede)	80.297	75.378	
Skyldig feriepengeforpligtelse (fastansatte)	2.906.444	2.080.627	
Uforbrugt individuel supplerende elevstøtte	80.513	72.662	
Anden gæld	1.937.482	1.893.134	
	5.004.736	4.121.801	
Periodeafgrænsningsposter			26
Forudmodtagne statstilskud	3.945.544	3.856.984	
Forudmodtagne elevbetalinger	6.662.851	3.901.859	
Forudmodtaget deltagerbetalinger på kurser	2.018.483	1.357.095	
Forudmodtagne donationer (til forbrug i det kommende år)	63.008	164.013	
Andre forudmodtagne indtægter	972.485	1.257.375	
	13.662.371	10.537.326	
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.			27
Leasing - årlige ydelser	669.129	775.755	
- den samlede forpligtelse udgør	1.325.220	930.381	

NOTER

Note

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

28

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der afgivet følgende sikkerheder:

	Bogført værdi af pantsatte aktiver	Nominelt beløb af pant
Ejerpantebrev i ejendom.....	56.901.172	5.100.000

Herudover er der til realkreditinstitutter afgivet sikkerhed for prioritetsgæld. Bogført restgæld 31. december 2021 udgør 22.661.481 kr.

SÆRLIGE SPECIFIKATIONER
 (i hele kr.)

	2021	2020	2019	2018	2017
Aktiviteter uden for loven					
Indtægter uden for loven...	2.559.631	1.097.379	2.085.747	2.004.027	1.154.417
Lønomsksstninger:					
Andel af lønomsksstninger, undervisning.....	912.370	380.970	738.885	640.768	370.622
Andel af lønomsksstninger, ejendomsdrift.....	111.433	42.866	84.996	68.435	41.779
Andel af lønomsksstninger, kostafdeling.....	124.852	43.341	85.556	85.171	48.137
Andel af lønomsksstninger, administration.....	76.150	34.232	67.767	63.842	32.660
Andel af lønomsksstninger i alt.....	1.224.805	501.409	977.204	858.216	493.198
Andre omsksstninger:					
Andel af andre omsksstninger, undervisning.	446.361	230.645	520.197	480.124	265.172
Andel af andre omsksstninger, ejendomsdrift.....	295.145	125.497	220.108	196.273	113.247
Andel af andre omsksstninger, kostafdeling..	248.829	93.728	174.427	158.496	105.284
Andel af andre omsksstninger, administration.....	141.114	54.426	141.948	118.433	70.786
Andel af andre omsksstninger i alt.....	1.131.449	504.296	1.056.680	953.326	554.489
Resultat.....	203.377	91.674	51.863	192.485	106.730

SÆRLIGE SPECIFIKATIONER
(i hele kr.)

Tabel 1: Specifikation af alle donationer ekskl. moms.

Notehenvisning	Dato	Navn	Adresse	Land	Beløb
Note 26	31/1 2021	Berit og Svend Thuen	Baldersvej 16, 9870 Sindal	DK	1.000
Note 26	31/1 2021	Nigel Hopwood	Rønnevej 6, 9681 Ranum	DK	200
Note 26	17/5 2021	Charlotte Storm Sletberg	Gerdasgade 3D, 2500 Valby	DK	210
Note 26	31/5 2021	Olfert Andreasen	Tranebærvej 23, 9440 Aabybro	DK	500
Note 26	31/5 2021	Bjarne Edelskov	Strandlodsvej 21 C 7, 2300 København S	DK	200
Note 26	1/6 2021	Lone Rødbro	Husbyskolevej 20, 9690 Fjerritslev	DK	500

Tabel 2: Opgørelse af modtagne donationer i alt

Årets modtagne donationer	Beløb
Modtagne kontante donationer i alt jf. årsregnskabet	23.100
Modtagne ikke-kontante donationer i alt	0
I alt	23.100

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Bjarne Edelskov Nielsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-667401476868

IP: 195.215.xxx.xxx

2022-04-08 10:00:12 UTC

NEM ID 

Lars Peter Lawrence

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-973600867411

IP: 80.62.xxx.xxx

2022-04-08 10:07:03 UTC

NEM ID 

Kathrine Sekkelund Munch

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-423009147101

IP: 194.255.xxx.xxx

2022-04-08 10:34:23 UTC

NEM ID 

Olav Storm Johannsen

Daglig ledelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-649664444662

IP: 152.115.xxx.xxx

2022-04-08 11:33:04 UTC

NEM ID 

Jens Skadhauge

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-603307629005

IP: 85.191.xxx.xxx

2022-04-09 06:51:54 UTC

NEM ID 

Preben Frank Nielsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-368043713859

IP: 85.191.xxx.xxx

2022-04-10 12:22:26 UTC

NEM ID 

Klaus Grønbæk Jakobsen

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:20222670-RID:1253729096108

IP: 77.243.xxx.xxx

2022-04-11 05:48:06 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: FN2M3-43PD7-NNXBM-6HAU8-3C1YJ-11HQ0

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>